
Klimatická změna 
a její projevy

V E R O N I K A  K O R V A S O V Á ,  K AT E Ř I N A G O R Č Í K O V Á

C O R E  G L O B Á L N Í  P R O B L É M Y  L I D S T V A



•Otepluje se. Kvůli nám. Víme to jistě. Je to 

špatné. Ale můžeme to vyřešit.

• Kimberley Nicholas



Otepluje se

• https://www.youtube.com/watch

?v=jWoCXLuTIkI

https://www.youtube.com/watch?v=jWoCXLuTIkI


Jaké máme důkazy o tomto tvrzení? 



Jaké máme důkazy o tomto tvrzení? 

1 4 . 1 0 . 2 0 2 4 5

Tání ledovců
Zvyšování hladiny 
světových oceánů

Narušení 
pravidelných 
ročních dob

Nárůst počtu 
tropických dnů

Přibývají extrémní 
srážky

Posun vegetačních 
pásem směrem na 

sever



Skleníkový efekt

Průměrná teplota na Zemi: 

+ 15 °C nebo – 19 °C??

Podrobněji: 

https://faktaoklimatu.cz/expla

inery/teplota-zeme

1 4 . 1 0 . 2 0 2 4 6

https://faktaoklimatu.cz/explainery/teplota-zeme






Globální emise 
CO2 dle zdroje 
(1750–2021)





Klimatická změna
HTTPS://FAKTAOKLIMATU.CZ/TEMATA/KLIMATICKA -ZMENA

https://faktaoklimatu.cz/temata/klimaticka-zmena


Co je pozitivní? 

• Výzkumy ukázaly, že už teď dochází ke změně klimatu, uznává: 

více než 75 % Čechů.

Zdroj: výzkum České klima 2021 



KVÍZ

Odkazy na výzkumy a jejich výsledky:

• Česká(ne)transformace (2022): https://www.stem.cz/wp-

content/uploads/2022/09/STEM_projekt_short-paper-CZ-1.pdf

• České klima (2021) – Výsledky pro nejmladší skupinu 15–20 let: 

https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/1712/file/report_-vt-15-20-let_fin08-09.pdf

https://www.stem.cz/wp-content/uploads/2022/09/STEM_projekt_short-paper-CZ-1.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/1712/file/report_-vt-15-20-let_fin08-09.pdf


Jaká je nejsilnější emoce lidí v Česku,  když 
pomyslí na změnu klimatu?

Na výběr: strach, smutek, bezmoc, vztek, deprese, zmatek,  lhostejnost, pocit 
viny, odhodlání, naděje

Výsledek: Je to bezmoc, „extrémně“ nebo „silně“ ji zažívá třetina Čechů a Češek,  když k tomu přidáme ještě „středně“, je to 
60 % populace.  

Zdroj: výzkum České klima 2021



V jakém světě budou žít děti, které se rodí  v 
těchto letech? 

Většina Čechů a Češek si myslí, že v lepším světě.

NE
Výsledek: Ne, 6 z 10 Čechů a Češek si myslí, že v horším. Jen 1 z 10, že v lepším. 

Zdroj: výzkum České klima 2021



Měla by Česká republika snižovat 
emise skleníkových plynů bez ohledu na to, 

zda-li je budou snižovat i ostatní země?

Ano, máme. To si myslí většina Čechů a Češek. 

ANO

Výsledek: Ano, tvrdí to 66 % lidí.  Ano, tvrdí to 48 % lidí. 

Zdroj: výzkum České klima 2021 

Zdroj: výzkum Česká (ne)transformace 2022



Znalosti Čechů a Češek o změně klimatu a  
transformaci společnosti pro její řešení jsou: 

a) velmi dobré 
b) průměrné 
c) dost nízké

Zdroj: výzkum České klima 2021 

Zdroj: výzkum Česká (ne)transformace 2022



Kolik mladých lidí uvádí, že jim se získáním  
dovedností pro řešení globálních problémů  rozhodně 

či docela hodně pomohla škola?

a) Něco málo přes čtvrtinu 

b) Více než polovina 

c) Tři čtvrtiny

Zdroj: výzkum České klima 2021 



Kolik českých občanů podporuje zavedení  výuky o 
změně a ochraně klimatu na všech  základní a 

středních školách? 

a) Každý pátý 

b) Každý druhý 

c) Sedm z deseti



Seřaď následující opatření podle míry jejich  podpory 
českými občany (od nejpopulárnějšího po nejméně 

populární): 
• 1. Ekonomicky podporovat obnovitelné zdroje energie (76 %)

• 2. Ekonomicky podporovat jaderné zdroje energie (56 %)

• 3. Promítnout náklady spojené se změnou klimatu do  ceny výrobků a služeb, které ke změně klimatu 

přispívají (35 %) 

• 4. Uzavřít uhelné elektrárny v roce 2033 (23 %)

• Zdroj: výzkum Česká (ne)transformace 2022



Výrazně více českých občanů podporuje  Zelenou 
dohodu pro Evropu, než ji odmítá.

NE

Výsledek: Ne. Třetina českých občanů by chtěla Zelenou dohodu posílit nebo  zachovat. Třetina by ji chtěla oslabit 
nebo zrušit. Třetina to nedokáže posoudit. 

Zdroj: výzkum Česká (ne)transformace 2022

https://faktaoklimatu.cz/explainery/zelena-dohoda-pro-evropu?q=zelen%C3%A1%20dohda

https://faktaoklimatu.cz/explainery/zelena-dohoda-pro-evropu?q=zelen%C3%A1%20dohda


Příčiny a 
důsledky 
klimatické 
změny v 
kostce.



Je to 
špatné…











A co bude do roku 2050?
• Existuje několik globálních i Evropských dohod, kterými se jednotlivé státy zavázaly ke snížení emisí CO2 a k 

řešení klimatické změny a jejich dopadům 

• COP – konference smluvních stran (= každoroční klimatická konference států OSN) 

• Pařížská dohoda – podepsalo ji 192 států na COP21 v r. 2015 v Paříži 

• Státy se zavazují, že sníží svoje emise tak, aby nedošlo ke změně globální teploty o 2°C, ideálně, aby nepřekročila 1,5°C 

• Z toho plyne závazek být do r. 2050 klimaticky neutrální

• ICPP – mezivládní panel pro změny klimatu 

• Zřízen OSN 

• Každých pět let vydávají aktuální vědecké poznání o změnách klimatu 

• Jednotlivé členské země mají v panelu své odborné zástupce (každá jednoho, bez ohledu na svou velikost), za 

ČR je to v současné době RNDr. Radim Tolasz, Ph.D., klimatolog z Českého hydrometeorologického ústavu.

• Nevýhoda mezinárodních dohod --> nelze je vymáhat, státy je podepisují dobrovolně a často je nedodržují



Literatura

1 4 . 1 0 . 2 0 2 4 2 9

https://kurzy.clovekvtisni.cz/klima?_gl=1*jpjniu*_gcl_au*MjQ4NzUxNzU2LjE3Mjc4NTAzODM. 

https://kurzy.clovekvtisni.cz/klima?_gl=1*jpjniu*_gcl_au*MjQ4NzUxNzU2LjE3Mjc4NTAzODM

